
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГЛУБОЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№79

15.11.2019 г X. Плотников

о  создании и организации деятельности добровольной 
пожарной команды, порядок взаимоотношения 
добровольной пожарной команды с другими видами 
пожарной охраны

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об обш;их принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06 мая 2011 года № 100-ФЗ «О 
добровольной пожарной охране».

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить положение о создании и организации деятельности 
добровольной пожарной команды, порядок взаимоотношения добровольной 
пожарной команды с другими видами пожарной охраны (приложение).

2. Настояп];ее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Г лава Администрации 
Глубочанского сельского поселения Э.Ю. Беседин



Приложение 
к постановлению 

Г лавы Администрации 
Глубочанского сельского поселения 

от 15.11.2019 г № 79

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании и организации деятельности добровольной пожарной команды, порядок 
взаимоотношения добровольной пожарной команды с другими видами пожарной

охраны

1. Общие положения

1.1. Настоягцее положение определяет обндие требования к организации 
деятельности добровольной пожарной команды (далее ДПК) на территории 
Глубочанского сельского поселения.

1.2. В своей деятельности ДПК руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Ростовской области и МЧС России, муниципальными правовыми актами и 
настояЕцим Положением.

1.3. Привлечение ДПК к участию в тушении пожаров осуп];ествляется на основании 
плана привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны, гарнизонов 
пожарной охраны для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных 
работ и расписания выездов подразделений пожарной охраны, гарнизонов 
пожарной охраны для тушения пожаров и. проведения аварийно-спасательных 
работ в порядке, предусмотренном действуюш;им законодательством.

1.4. Администрация Глубочанского сельского поселения обеспечивают 
соблюдение прав и законных интересов добровольных пожарных и общественных 
объединений дюжарной охраны, предусматривают систему правовой и социальной 
защиты добровольных пожарных и оказывают поддержку при осуществлению ими 
своей деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
законодательством Ростовской области, муниципальными нормативными 
правовыми актами и настоящим положением..

Социальное и экономичеекое стимулирование участия граждан и 
организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в тушении 
пожаров отнрсится к первичным мерам пожарной безопасности и является 
вопросом местного значения поселений.

2. Организация деятельности ДПК



в  Глубочанского сельском поселении созданы подразделения ДИК, 
принимающие непосредственное участие в тушении пожаров на территории 
поселения.

ДПК Глубочанского сельского поселения структурно входят в состав 
общественных объединений добровольной пожарной охраны, осуществляющих 
свою деятельность на территории поселения и предназначены для проведения 
профилактических мероприятий по предупреждению и тущению пожаров в жилых 
домах и на объектах сельского поселения.

ДПК Глубочанского сельского поселения осуществляют свою деятельность в 
соответствии с Уставом общественного объединения добровольной пожарной 
охраны, в структуру которого входит.

Администрация Глубочанского сельского поселения создает условия для 
организации ДПК на территории поселения, в том числе:
1) оказание содействия общественным объединениям добровольной пожарной 

, охраны, осуществляющим свою деятельность на территории поселения, в
привлечении жителей Глубочанского сельского поселения в члены ДПК, 
проведение агитационной работы;
2) предоставление подразделению ДПК в долгосрочное безвозмездное пользование 
следующего _ имущества: здания, сооружения, служебные помещения, 
оборудованные средстаами связи, оргтехнику и иное имущество, необходимое для 
достижения уставных целей цодразделений Д^Ж;
3) приобретение (изготовление) средств протцвопожарной пропаганды, агитации.

3. Меры материальной и социальной поддержки
добровольных пожарных и общественных рбъединений пожарной охране

3.1. Имущество,_необходимое добровольным пожарным для осуществления 
деятельности в составе подразделений добровольной „пожарной охраны, 

щредоставляется администрацией Глубочанского сельского поселения. Расходы и
(или) убытки добровольных пожарных, связанные с использованием личного 
имущества и (или) денежных средств при участии в деятельности подразделений 
добровольной пожарной охраны, возмещаются добровольным пожарным за счет 
средств бюджета Глубочанского . сельского поселения.,, в установленном 
законодательством порядке.

3.2. Добровольные пожарные, .участвующие в деятельности подразделений 
иных видов пожарной охраны, имеют право на:

1) обязательную,: безвозмездную выдачу необходимой повседневной и 
специальной одежды, обуви, иного имущества, необходимого им для 
осуществления деятельности;

2) возмещение трудозатрат по тушению пожаров;
3) страхование от несчастных сл}наев на производстве (профессиональных

заболеваний) в соответствии с условиями гражданско-правовых договоров, 
заключаемых при привлечении к деятельности подразделений щожарной охраны 
иных видов. .



3.3. Нормативными правовыми актами (если они приняты) Собрания 
депутатов Глубочанского сельского поселения добровольным пожарным могут 
предоставляться льготы по уплате местных налогов и сборов и иные льготы в 
соответствии с действующим законодательством.

3.4. Организации вправе предусматривать гарантии и компенсации для 
добровольных пожарных, включая дополнительные отпуска.

3.5. Установить следующие меры морального и материального 
стимулирования добровольных пожарных, принимающих на безвозмездной основе 
участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно- 
спасательных работ на территории Глубочанского сельского поселения:

Поощрения членов добровольной пожарной дружины за участие при тушении 
пожара, устранении последствий ЧС:

-объявления благодарности;
-выдача дележной премии;
-награждение ценным подарком;
-награждение почётными грамотами органов местного самоуправления.
3.6. Финансирование мер морального и материального стимулирования 

добровольных пожарных осуществляется за счет средств, предусмотренных в 
бюджете поселения на обеспечение мероприятий, носящих общественно-полезный 
характер.

3.7. В случае привлечения добровольных пожарных к участию в тушении 
пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества 
при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим осуще.ствляется личное 
страхование добровольных пожарных за счет средств бюджета Глубочанского 
сельского поселения на период исполнения ими обязанностей добровольных 
пожарных.

3.8. Руководители предприятий, организаций и учреждений могут за счет 
собственных средств предоставлять добровольным пожарным или работникам 
добровольной пожарной охраны дополнительные гарантии и компенсации.

Г лава Администрации 
Глубочанского сельского поселения Э.Ю. Беседин


